UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày         tháng        năm 2023

V/v nâng cao trách nhiệm thực hiện

pháp luật về lao động và bảo hiểm xã hội

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động Tỉnh;

- Các Sở, ngành Tỉnh: Lao động - Thương binh và

Xã hội, Tư pháp, Tài chính, Bảo hiểm xã hội Tỉnh,

Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian vừa qua, việc chấp hành pháp luật về lao động và bảo hiểm

xã hội đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp thực hiện khá

tốt, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp cả cho người lao động và người sử dụng

lao động, từng bước xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định, phát triển và

tiến bộ. Tuy nhiên, việc chấp hành pháp luật về lao động và bảo hiểm xã hội có

nơi, có lúc chưa nghiêm, thực hiện chưa đúng các quy định của pháp luật về lao

động và bảo hiểm xã hội, còn xảy ra tình trạng gửi đơn thư khiếu nại, khiếu kiện,

tranh chấp về quyền lợi giữa người lao động và người sử dụng lao động, nhất là

khiếu kiện, khiếu nại tập thể, đông người, làm mất an ninh, trật tự xã hội ở địa

phương.

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của

pháp luật về lao động và bảo hiểm xã hội, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội Tỉnh và các ngành có

liên quan tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ pháp luật về lao động và bảo

hiểm xã hội cho các cơ quan, đơn vị, nhất là các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp

luật lao động và bảo hiểm xã hội ở các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh; kịp thời

xử lý, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong việc chấp hành các quy định, nêu

gương các điển hình tiên tiến trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về

lao động và bảo hiểm xã hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Việc làm thực hiện kịp thời các chế độ, chính

sách về bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động, bảo đảm quyền lợi của người

2

lao động trong việc hưởng các chính sách về bảo hiểm thất nghiệp; nâng cao trách

nhiệm tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động và cung ứng lao động cho

người sử dụng lao động.

2. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã

hội Tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện truyền thông; tư

vấn chính sách, pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động.

3. Bảo hiểm xã hội Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức hướng dẫn, kiểm tra,

thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội ở các cơ

quan, đơn vị và doanh nghiệp; kịp thời xử lý, chấn chỉnh những hạn chế trong

việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội.

- Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách về bảo hiểm xã hội cho người

lao động và người sử dụng lao động nhằm bảo đảm quyền lợi của người lao động.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về lao động và bảo hiểm xã hội tại các doanh

nghiệp ở các khu công nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

5. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh về nguồn kinh phí tổ chức các lớp tập

huấn nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lao động và bảo hiểm xã hội

trên địa bàn tỉnh theo quy định.

6. UBND các huyện, thành phố

- Hướng dẫn, tuyên truyền để các doanh nghiệp trên địa bàn chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về lao động và bảo hiểm xã hội.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Tỉnh

đôn đốc, kiểm tra việc khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực

hiện các quy định của pháp luật về lao động và bảo hiểm xã hội; không để xảy ra

tình trạng khiếu kiện, khiếu nại, tranh chấp về lao động và bảo hiểm xã hội.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động Tỉnh

- Chủ trì tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, pháp luật công đoàn

đối với người lao động trong các loại hình doanh nghiệp bằng các hình thức phù

hợp.

3

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các ngành có liên

quan tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ là

công đoàn viên các cấp.

- Tham gia kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật ở các loại

hình doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- Ban cán sự đảng UBND Tỉnh;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX(Tuyen).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T09:51:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T09:55:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T09:55:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T09:55:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T09:55:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!